
Ministerstvo kultury

N P U  - G e n e r á ln í  ř e d i t e ls t v í

Došlo: 2 5 .6 .2 0 1 5  1 3 :3 9

č j , N P U -310/48391/2015
Listů: 1 Příloh: 3

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Milan Dvořák 
Potoční 1174/1 
78501 Šternberk

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
MK 32473/2015 OPP Anna Mašátová / 429 25. 5. 2015

Věc: Předměstský dům z první třetiny 19. století ě. p. 1174/1 na p. p. ě. 446,
v v

věetně p. p. ě. 446, obec Šternberk, k. ú. Šternberk, okres Olomouc, Olomoucký kraj
- prohlášení za kulturní památku
- rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 32473/2015 OPP 
ve výše uvedené věci.

m ih
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

MINISTERSTVO KULTURY
Maltézské náměstí 471/1 

118 11 Praha 1 -  Malá Strana 
IČ: 00023671 |I|

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 32473/2015 OPP

Na vědomí po nabytí právní moci:
1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci
3. Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče
4. Město Šternberk, odbor školství a kultury
5. Katastrální úřad pro Olomoucký kraj
6. Vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
M K C R X 0 0 8  IW 5 3

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Rozhodnutí nabylo právní moci:....^

•ávnost:.......

R O Z H O D N
za správnost:

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

V Praze dne 25. 5. 2015 
Č.j.: MK 32473/2015 OPP

UT Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo 

o prohlášení předměstského domu z první třetiny 19. století č. p. 1174/1 na p. p. č. 446, 
včetně p. p. ě. 446, obec Šternberk, k. ú. Šternberk, okres Olomouc, Olomoucký kraj, za 
kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci:

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění prohlašuje předměstský dům z první 
třetiny 19. století č. p. 1174/1 na p. p. č. 446, včetně p. p. č. 446, obec Šternberk, 
k. ú. Šternberk, okres Olomouc, Olomoucký kraj za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je katastrální mapa se zákresem památky.

O d ů v o d n ě n í :

Popis dle návrhu NPU, ú. o. p. v Olomouci, z října 2008: „Jednopatrový řadový dům 
je situován v nároží Potoční a Bezručovy ulice. Pětiosé čelní průčelí, nověji upravené, 
v přízemí akcentuje původní klasicistní portál, vedený jako kulturní památka pod 
rej.č. 25624/8-1964. Portál je dřevěný, s ostěním zdobeným zrcadly. Profúované náběžní 
římsy zdobí palmety a záklenek, tvarovaný stlačeným půloválem, vprostřed rozdělený 
klenákem s palmetovým listem. Původní dvoukřídlé dveře mají soklovou část zdobenou plnými 
výplněmi a horní, prosklenou, zdobí mladší kované secesní mřížky. Klapačka je zdobena 
kanelurou a palmetovou hlavicí. Nadpraží je  profúované stejně jako náběžné římsy. 
Nadpražní světlík je  opatřen dřevěnou mřížkou s motivem palmety a rozviliny. Na dvoře 
novodobý památkově nezajímavý přízemní objekt.

Vnitřní dispozici tvoří hloubkový trojtrakt. Střední trakt zaplňuje chodba ústící do 
dvorní části malé síně, na kterou navazuje schodiště do prvního patra. Celé přízemí je  
zaklenuto systémem polí plackoxých kleneb na pasy, Jen rozlehlá dvorní místnost je  
plochostropá. Patro je  plochostropé v celém rozsahu, zachovává však původní dispozici

1



místností s charakteristickými fabionovými stropy. Sklípek uložený pod dvorní částí je 
zaklenutý plackovými klenbami.

Dům byl vystavěn pravděpodobně roku 1827 (nápis na trámu krovu) na místě menšího 
barokního domu. doloženého před rokem 1747. Původní klasicistní fasáda, dokumentovaná 
ikonograficky, měla zajímavé gotizující prvky. Další úpravy domu, vyjma několikerého 
novodobého přefasádování. základní vnitřní dispozici nenarušily. Ve dvoře byla roku 1873 
vystavěna zadní dvorní místnost v patře domu podle plánu W. Mikulascheka. “

Národní památkový ústav, ú. o. p. v Olomouci, zaslal Ministerstvu kultury řádně 
zpracované vyjádření ve věci návrhu na prohlášení předměstského domu z první třetiny 
19. století ě. p. 1174/1 na p. p. č. 446, včetně p. p. č. 446, obec Šternberk, k. ú. Šternberk, 
okres Olomouc, Olomoucký kraj, za kulturní památku dne 12. 6. 2009.: ,Jako kulturní 
památka je  dosud veden pouze klasicistní vstupní portál, přičemž objekt má v plném rozsahu 
dochovány rovněž původní hodnotné interiéry a jako celek představuje hodnotnou ukázku 
předměstského domu první třetiny 19. století. Zachované domy tohoto období tvoří ojedinělý 
památkový soubor, přičemž Bezručova ulice, do níž se navrhovaný objekt obrací čelní 
fasádou, patří, co do počtu zachovaných klasicistních památek, k nej exponovanějším místům 
městské památkové zóny. “

Dne 3. 4. 2015 obdrželo Ministerstvo kultury aktualizované vyjádření Národního 
památkového ústavu, ú. o. p. v Olomouci v tomto znění: „Návrh na prohlášení dotyčného 
objektu vzešel z dlouhodobého vědecko-výzkumného grantového projektu Ministerstva kultury 
ČR mapování architektury 19. století ve Šternberku prováděného v letech 1999 až 2002. 
V roce 2008 byla zjištěna skutečnost, že návrh nebyl odeslán k posouzení na Ministerstvo 
kultury ČR, a pověřený pracovník NPÚ, ú.o.p. v Olomouci proto vypracoval aktualizovanou 
verzi návrhu, která byla následujícího roku zaslána na Ministerstvo kultury ČR. Dne 5. 12. 
2014 obdrželo naše pracoviště z Ministerstva kultury žádost o odborné stanovisko k tomuto 
návrhu.

Na základě místního šetření bylo zjištěno, že dotyčný objekt nedošel během posledních 
let žádných zásadních stavebních úprav. Provedené zásahy za účelem rekonstrukce domu byty 
uskutečněny v souladu s památkovou péčí. Objekt představuje kvalitně zachovaný příklad 
klasicistního domu vystavěného pravděpodobně roku 1827, jak uvádí dochovaný nápis na 
trámu krovu. Do současnosti nebyla narušena základní vnitřní dispozice. Dochovali se 
zásadní konstrukční prvky charakteristické pro místní klasicistní zástavbu, jako jsou plackové 
klenby v suterénu nebo plackové klenby do pasu v přízemí, a hodnotné prvky výzdoby, mezi 
nimi například pískovcové stupně schodiště a plátové dveře ke krovu. Pro úplnost uvádíme, že 
vstupní klasicistní portál s dveřmi je  v současnosti veden jako samostatná kulturní památka 
pod rej. č. 2564/8-1964. Uzemní komise NPÚ ÚOP v Olomouci pro posuzování návrhů na 
prohlašování za kulturní památky ze dne 6. 2. 2015 návrh znovu posoudila a doporučuje věc 
prohlásit za kulturní památku. “

2



Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 9. 4. 2015 pod 
značkou KUOK/33749/2015 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, 
že: „ Dům byl pravděpodobně postaven v roce 1827 v klasicistní podobě, jsou v něm do 
dnešních dnů dochované původní interiéry a jako celek představuje hodnotnou ukázku 
předměstského domu.

Jsou zde splněny podmínky dle 2 odst. 1 písm. a) zák. č. 20/1 987 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení nemovité a movité věci za kulturní památku. Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče, doporučuje prohlášení předměstského 
domu z první třetiny 19. století č.p. 1174/1 s pozemkem pare. č. 446, obec Šternberk, 
k. ú. Šternberk, okres Olomouc, Olomoucký kraj - za kulturní památku. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 14. 4. 2015 pod 
značkou MEST 10024/2015 vyjádřilo Město Šternberk, odbor školství a kultury, a 
s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Jedná se o 
jednopatrový řadový dům, který je  situovaný v nároží Potoční a Bezručovy ulice. Pětiosé čelní 
průčelí je  nověji upravené, v přízemí je  původní dřevěný klasicistní portál, původní dvoukřídlé 
dveře mají soklovou část zdobenou plnými výplněmi a horní, prosklenou, zdobí mladší kované 
secesní mřížky. Nadpraží je  profilované stejně jako náběžné římsy. Nadpražní světlík je  
opatřen dřevěnou mřížkou s motivem palmety a rozviliny.

Vnitřní dispozici tvoří hloubkový trojtrakt. Střední trakt zaplňuje chodba ústící do 
dvorní části malé síně, na kterou navazuje schodiště do prvního patra. Přízemí je  zaklenuto 
systémem polí plackových kleneb na pasy, jen rozlehlá dvorní místnost je  plochostropá. Patro 
je  plochostropé v celém rozsahu, zachovává však původní dispozici místností s 
charakteristickými fabionovými stropy. Sklípek je  zaklenutý plackovými klenbami. Odbor 
školství a kultury provedl dne 29.01.2015 kontrolní prohlídku objektu za účelem zjištění 
aktuálního stavu a pořízení fotodokumentace. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku, a v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v platném znění, mu bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník 
převzal vyrozumění o zahájení řízení a seznámení s podklady dne 5. 5. 2015 a písemně 
se již nevyjádřil.

Ministerstvo kultury zhodnotilo předložené podklady jednotlivě i ve vzájemných 
souvislostech a na základě výše uvedených vyjádření, která doporučují k prohlášení 
předměstský dům z první třetiny 19. století č. p. 1174/1 na p. p. č. 446, 
včetně p. p. č. 446, obec Šternberk, k. ú. Šternberk, okres Olomouc, Olomoucký kraj za 
kulturní památku, dospělo k tomuto rozhodnutí:

Předmětný měšťanský dům v městské památkové zóně Šternberk, je dokladem 
architektury měšťanského prostředí začátku 19. století. Historie klasicistního domu sahá až do

3



baroka, na místě dnešního domu byla doložena starší stavba vybudovaná před rokem 1747, 
nynější stavba je tak vynikající ukázkou stavebně-historického vývoje města a bydlení. 
V interiéru jsou dochovány plackové klenby a fabionové stropy. Přízemí akcentuje klasicistní 
portál již dříve prohlášen za kulturní památku pod rej. č. ÚSKP ČR 25624/8-1964.

Pro své hodnoty historické, umělecké a jako projev tvůrčích schopností a práce 
člověka, splňuje předměstský dům z první třetiny 19. století podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

yfcíth'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek

4



5


